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Forhistorie  

Da karate blev organiseret i de sene 50’er var der mange små forbund som bekrigede 

hinanden. De var samlet i forskellige forbund såsom JKA, EKU og IKU. De blev samlet 

igen i 70’erne under navnet WUKO. I mange år var WUKO det største verdensforbund, 

men pga. interne stridigheder blev WKF (World Karate Federation) stiftet i 1992.  Det 

var bla. de  4 store stilarter Gojo-Ryu , Shito-Ryu , Shotokan og Wado-ryu som gik 

sammen under WKF. 

I 1999 blev WKF officielt optaget af IOC, og er det eneste karate verdensforbund som 

man kan komme til OL igennem. 

I dag er WKF det største verdensforbund i Karate, men ikke det eneste. 

Dansk Karate Forbund (DKarF) blev stiftet i 1979, og er medlem af WKF, EKF samt 

det nordiske samarbejde. DKarF samler alle stilarter der vil arbejde under WKF’s re-

gelsæt og etik, og nuværende er der ca. 10.000 medlemmer fordelt på omkring 100 

klubber i Danmark. 

I 2017 blev det besluttet i samarbejde med IOC, at man kun kunne have 1 verdens-

mesterskab, 1 europamesterskab o.s.v. under WKF. Derfor accepterede alle de stilar-

ter som stadigvæk gerne vil arbejde under WKF’s regelsæt dette. De ændrede så de-

res stilartsmesterskaber så dette ikke hed noget der kunne associeres med verdens-

mesterskab osv. 



DKarF Dansk Karate Forbund 

Alle stilarter som er underlagt WKF regelsæt er repræsenteret under Dansk Karate 

Forbund. Disse stilarter danner grundlaget for WKF, og alle nationale forbund under 

WKF. Der er omkring 100 danske karateklubber i forbundet. 

Alle stilarter laver forskellige Kata’er (Indstuderet kampsituationer), Kihon (Basic 

grundøvelser) samt Kumite (fri kamp). Disse stilarter har ca. 75% af alle medlem-

mer i WKF, men der er kommet en ny ”stil” karate. SportsKarate/Fitneskarate. 

Denne disciplin er ikke underlagt nogle stilarter, men mange af disse klubber dyrker 

kun Kumite (fri kamp) I 2002 blev DKarF's vedtægter ændret så man også kunne 

komme ind i Dansk Karate forbund uden at være underlagt en stilart. 

Tendensen lige for tiden er at det ”kun” er sporten man gerne vil i karaten, så derfor 

oplever mange sportskarate-/fitneskarate klubber succes nu, men når disse udøver 

bliver ældre, og ikke gider/kan kumite (fri kamp) mere, så er det svært for disse 

udøvere at komme i de andre stilarts klubber, da man grundlæggende laver andre 

ting i en stilartsklub. 

Dansk Karate Forbund er underlagt DIF, og har også en elitesatsning. DKarF har 1 

landshold i kata, 1 landshold i kumite og 2 talentcenter. Samtidigt har de også et 

samarbejde med Team Danmark. 

DKarF stiller landshold til Verdensmesterskaberne, Europamesterskaberne, Nordiske 

mesterskaberne samt afholder de danske mesterskaber fordi de er underlagt WKF 

regelsættet. 

OL satsninger er sat i bero efter Karate var deltagende til OL i Japan i 2021. Karate 

er ikke på programmet for flere OL indtil videre. 

Karate er stadigvæk med i ungdoms OL, men den satser Danmark ikke på. 



WADO International Karate-Do Federation (WIKF) 

Budo SportsKarate Ishøj dyrker karate i stilarten WADO. Wado stilarten er en blan-

ding af Okinawansk karate og den gamle japanske budo stilart Shindo Yoshin Ryu 

Jujitsu. I vores stilart har vi også træning med kast, låsegreb, selvforsvar samt vå-

bentræning.  

Budo SportsKarate Ishøj blev startet fordi vi gerne ville noget mere med karaten, og 

det kunne vi ikke finde i kommunen. Derfor startede vi den eneste stilartsklub i Is-

høj. Der gik ikke længe før vi fik sat os på landkortet. En af vores kæmpere var den 

første kadet kæmpere som fik medalje til EKF U21 EM, og vi har fortsat denne gode 

succes. 

Budo SportsKarate Ishøj har kæmpere på dansk karate forbunds elitesatsning men 

WIKF har også deres egen elitesatsning. Den deltager Budo SportsKarate Ishøj også 

til. 

Budo SportsKarate Ishøj har både VM og EM mestre fra vores stilart, men man må 

ikke kalde det Verdensmesterskab og Europamesterskab da vi er underlagt WKF og 

deres regelsæt. 

WIKF afholder stilartsmesterskab hver år i Europa, og hvert 2. år i verden. 

Budo SportsKarate Ishøj er med til arrangere dette års stilartsmesterskab 

”verdensmesterskab” i Holstebro. Vores stilartsmesterskab som før hed verdensme-

sterskab hedder nu Global Cup. 

WIKF Danmark har både et kata landshold samt et kumite landshold. De holder 

landshold samlinger 4-6 gang om året. Budo SportsKarate Ishøj deltager også her. 
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Udtagelser fra 

Sportschef i dansk karate forbund Allan Kjærsgaard 

President WIKF Danmark Kim Brix Andersen 

Konklusion 

Karate er mange ting, og kan ikke sættes i kasser. Det er korrekt at man kun kan 

komme til OL igennem DKarF, men mange stilarter under DKarF har ikke nogle elite-

satsninger igennem DKarF eliteprogram, kun igennem deres egen stilart. 

Mange verdensmestre og Europamester kommer fra stilarter og kæmper både under 

WKF/deres lands nationale forbund samt deres stilarter. 

Hvis man ønsker at forfølge et talent i karate er det en yderst bekostelig affære, da 

der generelt ikke gives meget støtte, hverken fra forbund eller klubber. Talentarbej-

de kan både være i DKarF regi men selvfølgelig også i deres stilarts regi. 

Budo SportsKarate Ishøj er rigtig glad for Ishøj kommune giver denne støtte, så vo-

res elitetrup kan få en nødvendig hjælp til at følge deres drømme. 

Udtagelse på et landshold er ikke ensbetydende med at man kan kalde det elite. Eli-

te arbejde er mange ting, bla. også evt. en landshold udtagelse, men også en masse 

andre aspekter gør sig gældende for at kunne kalde sig elite. 

” Eliteidræt, idræt, som dyrkes af sportsudøvere på fx udvalgte forenings-

hold, i de bedste nationale rækker og divisioner, på landshold og i internati-

onale turneringer. Eliteidræt kræver en ekstraordinær indsats af udøverne i 

form af disciplineret træningsindsats og levevis, og den stiller i sammenlig-

ning med breddeidræt krav om mere træningstid, mere specifikt uddannede 

trænere og mere specialiserede faciliteter. I Danmark har erkendelsen af 

disse krav bl.a. dannet baggrunden for vedtagelsen af Lov om fremme af 

dansk eliteidræt i 1984, som resulterede i oprettelsen af Team Danmark i 

1985.” 

Skrevet af professor Emeritus, LIC.PHIL. Else Trangbæk / Citat fra det store danske Lexikon 

Da der ikke er en entydig definition af, hvad elitesport/eliteidræt er, så handler det 
meget om meninger. 

Budo SportsKarate Ishøj deltager igennem DKarF’s elitesatsning til WKF VM, WKF 
EM, Nordiske mesterskaber. Global Cup, Karate1 stævner samt en masse udenland-
ske store stævner deltager klubben også til. Budo SportsKarate Ishøj har en chef-
træner som er uddannet EKF Dommer, og sidder i DKarF dommerudvalg. Budo 
SportsKarate Ishøj har flere coach, hvor bla. de har uddannet sig til det største un-
der WKF coach program. Træner der uddanner sig under DKarF / DIF diplomtræner-
uddannelse. Flere udtaget på WIKF elitesatsning, og har deltaget til diverse stilarts-
mesterskaber med succes. Samarbejde med flere træningsmiljøer for at få den bed-
ste sparring. 

I alt vil vi mene at Budo SportsKarate Ishøj er en karateklub i Ishøj med elitemiljø 
på højt plan, og med masser af udviklingsmuligheder med dette rette elitemiljø. 

https://en.wikipedia.org/wiki/World_Karate_Federation
https://en.wikipedia.org/wiki/Wad%C5%8D-ry%C5%AB

